MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI \ prpm

PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO STRICTO SENSU EM CIENCIAS DA SAUDE

Edital n°. PPGCS / PDPG, de 27 de outubro de 2022.
Selecao de candidato(a) a bolsista de pos-doutorado para
o Programa de Pos-Graduacgdo stricto sensu em Ciéncias
da Satde — PPGCS da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM

O Programa de Pos-graduacgdo Stricto Sensu em Ciéncias da Satde da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, no uso de suas atribuigdes legais, torna publico e
estabelece as normas de processo seletivo para o preenchimento de 1 (uma) vaga a bolsista de pds-
doutorado, em consondncia com o Programa de Desenvolvimento da Po6s-Graduagao —
PDPG/CAPES e de acordo com o estabelecido no Edital CAPES16/2022 PDPG — pés-doutorado

estratégico.

1. Disposicoes gerais

1.1. O candidato aprovado devera desenvolver suas atividades no Programa de Pés-Graduagao em
Ciéncias da Saude, predominantemente, vinculadas ao projeto “Analises celulares e moleculares
envolvidas em investigacoes da fisiopatologia, tratamento e prevencio da obesidade e diabetes
tipo I1.”

1.2. As etapas seletivas previstas neste edital foram aprovadas pelo Colegiado do PPGCS em sua §°
reunido extraordinaria, ocorrida em 26 de outubro de 2022.

1.3. As publicacdes relacionadas a este edital serdo feitas no portal da PRPPG/UFVIJM e terdo o

carater de ato oficial.

2. Requisitos do Bolsista

2.1. Possuir titulo de doutor nas areas das Ciéncias da satide ou das Ciéncias bioldgicas, obtido em
cursos avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em
institui¢do estrangeira, este devera ser analisado previamente pelo colegiado do PPGCS.

2.2. Ter concluido o doutorado em, no maximo, 5 anos a contar da data da implementagdo da bolsa.

2.3. Demonstrar capacidade em orientar ¢ gerenciar o desenvolvimento de projetos cientificos
-1/8-

relacionados ao tema da pesquisa apresentada, ser proativo, ter disposi¢ao para orientar estudantes
de mestrado e doutorado em laboratdrio nas técnicas exigidas no projeto.

2.4. Ter experiéncia comprovada (e/ou demonstrar capacidade de implementagdo ¢ execugdo) nas
técnicas experimentais de andlise: ELISA, rtPCR, citometria de fluxo, western blot,
imunohistoquimica e microscopia confocal.

2.5. Nao ser aposentado ou estar em situacao equiparada.

2.6. Estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tdo logo seja aprovada a sua candidatura
pela agéncia de fomento.

2.7. Residir em Diamantina — MG durante toda a execugdo do projeto.

3. Normas para a concessao da bolsa (PDPG)

3.1. Poderdo ser beneficiarios da bolsa de Pos-Doutorado, doutores titulados hd no maximo 5 anos,
a contar da data da implementacgdo da bolsa.

3.2. A bolsa concedida no dmbito da CAPES serd paga diretamente ao beneficiario através do
Sistema de Controle de Bolsas e Auxilios (SCBA), o qual podera ser acessado por meio do link:
https://scba.capes.gov.br.

3.3. O projeto “Analises celulares e moleculares envolvidas em investigagoes da fisiopatologia,
tratamento e prevengdo da obesidade e diabetes tipo II” sera contemplado com uma bolsa de Pos-
Doutorado com duragdo de 24 (vinte e quatro) meses.

3.4. O valor da bolsa seguira o determinado pela CAPES em sua Tabela de Valores de Bolsas
vigente.

3.5. E vedada a concessdo de bolsa para docentes efetivos ou temporarios que integram a estrutura
da mesma Instituicdo de Ensino Superior responsavel pela submissao do projeto.

3.6. E vedada a concessdo da bolsa para profissionais com vinculo empregaticio, a exce¢do dos
casos descritos no Artigo 9° da Portaria CAPES n° 76, de 14 de abril de 2010.

3.7. E vedado ao bolsista acumular bolsa de outro programa da CAPES ou de outra agéncia de 3.8.
fomento federal, estadual ou municipal, exceto nos casos expressamente autorizados em ato
normativo da CAPES e mediante requerimento prévio.

3.9. Nao serd permitida a utilizacdo de dados bancarios de terceiros, conta conjunta na qual o

bolsista ndo seja o titular ou de conta poupanga para recebimento da bolsa.

4. Das Inscricoes:
4.1. Periodo e procedimentos para inscricio
4.1.1. Os documentos de inscricdo deverdo ser encaminhados digitalizados para o endereco

eletronico selecao.ppges@ufvim.edu.br

-2/8-

mailto:selecao.ppgcs@ufvjm.edu.br

4.1.2. O prazo para inscri¢ao sera de 31/10 a 11/11/2022.

4.1.3. Serdo considerados recebidos os documentos de inscrigdo encaminhados até as 23h59 do dia
11/11/2022.

4.1.4. A mensagem eletronica deverd ser identificada com o seguinte titulo (assunto do e-mail):
Inscri¢do PDPG — pés-doutorado estratégico.

4.1.5. Em caso de duplicidade de mensagem de um mesmo candidato, serd considerada como valida
a ultima mensagem recebida.

4.1.6. A UFVIM ndo se responsabilizara por solicitagdo de inscri¢do ndo recebida por motivos de
ordem técnica dos computadores, falhas de comunica¢do, congestionamento da linha de
comunicacdo ¢ da rede de transmissao de dados, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferéncia de dados, nem devido a fatores de ordem técnica-operacional, sinistro, extravio ou
qualquer outro fator que impega a inscri¢ao ¢ o envio da documentagdo dentro do prazo estipulado.
4.2. Documentos necessarios para a inscricao

4.2.1. Os documentos abaixo listados deverdo ser escaneados e encaminhados para o endereco
eletronico selecao.ppges@ufvjm.edu.br , seguidas as orientagdes dispostas no item 4.1 deste Edital.
4.2.1.1. Devera ser anexada copia digitalizada legivel dos seguintes documentos (frente e verso),
somente no formato .PDF E EM ARQUIVO UNICO, sob pena de indeferimento da inscri¢do:

a) Identificacao do(a) candidato(a), conforme Anexo I

b) Copia da carteira de identidade e do CPF. No caso de candidato estrangeiro, copia do passaporte;
b) Copia do diploma de Doutorado (ou ata comprobatoéria da defesa de tese) obtida em Programa de
Po6s-Graduacgdo reconhecido pela CAPES.

c) Copia do Historico escolar da pds-graduagao;

d) Descricdo da experiéncia nas técnicas experimentais de analise: ELISA, rtPCR, citometria de
fluxo, western blot, imunohistoquimica e microscopia confocal, por meio do preenchimento e
assinatura do Anexo II.

e) Formulério preenchido e assinado constante do Anexo III deste Edital - Tabela para avaliagcao da
produgdo cientifica, que discrimine a utilizacdo das técnicas exigidas para a execugdo do projeto. O
preenchimento incorreto deste anexo implica em desclassificacdo do candidato.

f) Copias simples das primeiras paginas de documentos que comprovem a produgdo cientifica do
candidato, numeradas na sequéncia dos itens a serem avaliados, constantes no ANEXO III deste

edital.

5. Das etapas seletivas
5.1. O processo seletivo sera realizado por uma comissdo de sele¢do formada por 03 (trés) membros,
indicados pelo colegiado do PPGCS, sendo presidida pelo coordenador do PPGCS.

-3/8-

5.2. A comissao de selecao € soberana na avaliagdao do(a)candidato(a) em todas as etapas seletivas.
5.2. O processo seletivo serd realizado em duas etapas:

Etapa 1 — Analise da producio cientifica:

1) Sera realizada conforme discriminado no ANEXO III, pela comissao de selecdo nos dias 17
e 18 de novembro de 2022.

2) Serdo consideradas producdes cientificas (artigos cientificos, tese, dissertacdo, orientagoes,
outros conforme o ANEXO III) nas quais as técnicas previstas no projeto tenham sido executadas e
datadas em até 10 anos.

3) A nota desta etapa corresponderd a 30% da nota final.

4) A maior nota obtida por um candidato nesta etapa corresponderd a 30% e as demais serdo
calculadas proporcionalmente a esta.

Etapa 2 - Analise da experiéncia na tematica do projeto e entrevista:

1) Ser4 realizada mediante andlise do texto descrito no Anexo II deste edital e entrevistas
individuais.
2) O texto constante do Anexo II deverd conter a descri¢do da experiéncia cientifica do(a)

candidato(a), com enfoque nas técnicas experimentais exigidas no projeto aprovado para este edital
e especificadas no item 2.4, e conforme orientagdes descritas no proprio Anexo II.

3) Esta etapa ocorrera no dia 21 a 22 de novembro de 2022, entre 8 ¢ 18:00h, sendo as
entrevistas previamente agendadas com cada candidato(a).

4) As entrevistas ocorrerdo de forma remota pela plataforma google meet € o link de acesso a
sala virtual sera encaminhado, individualmente, a cada candidato previamente a sua entrevista. O
candidato ¢ responsavel em prover internet com conexao que permita realizar chamada de video e
audio. Caso haja queda ou impossibilidade de conexdo por parte do candidato no dia e horario
publicado, sera dada uma segunda chance, a ser acordada com a comissao de selegao.

5) Na entrevista, o conhecimento sobre as técnicas especificadas no item 2.4 serd avaliado,
bem como a capacidade de resolucdo de problemas e a aplicabilidade das referidas técnicas em
pesquisas que envolvam obesidade e diabetes do tipo 2.

6) A nota desta etapa correspondera a 70% da nota final.

6. Do resultado e implementacio da bolsa

6.1. O resultado serd computado mediante a somatoria das notas atribuidas nas duas etapas seletivas,
considerando os pesos atribuidos a cada etapa.

6.2. Sera considerado aprovado o(a) candidato(a) que obtiver nota final superior a 60 (sessenta)

6.2. O resultado sera disponibilizado no portal da PRPPG/UFVIJM, no dia 23/11/2022.

6.3. E de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a divulgagio do resultado.

-4/8-

6.4. A implementa¢do da bolsa ocorrerd conforme determinacdo da CAPES e o(a) candidato(a)
aprovado(a) sera comunicado(a) pela coordenagdo do PPGCS.
6.5. A documentagdo exigida para implementacdo da bolsa serd solicitada ao(a) candidato(a)

aprovado(a) mediante comunicado da CAPES sobre o cronograma de implementagao da bolsa.

7. Informacoées adicionais
Esclarecimentos e informagdes adicionais acerca do conteido desta chamada podem ser obtidos
diretamente com a Coordenadora do Programa de Po6s-Graduagdo em Ciéncias da Saude, Prof®

Elizabethe Adriana Esteves (ppgcs@ufvim.edu.br).

8. Consideracoes Finais
Os casos omissos serdo resolvidos pela comissdo de selegdo e, se necessario, pelo colegiado do

PPGCS.

Diamantina, 27 de outubro de 2022.

Elizabethe Adriana Esteves

Coordenadora do Programa de Pos-graduagdo em Ciéncias da Saude

-5/8-

mailto:ppgcs@ufvjm.edu.br

ANEXO I
IDENTIFICACAO

Nome:

Endereco:

email:

Telefone:

FORMACAO

Nivel

Curso/Programa/Instituicio

Graduagao:

Mestrado

Doutorado

Pos-doutorado

Diamantina,

de

de 2022

Nome do candidato por extenso

Assinatura

-6/8-

ANEXO IT

DESCRICAO DA EXPERIENCIA NAS TECNICAS EXPERIMENTAIS DE ANALISE

(ELISA, rtPCR, citometria de fluxo, western blot, imunohistoquimica e microscopia confocal)

Orientacoes
v O texto devera ser redigido em Times New Roman, tamanho 12, espagamento de 1,5 cm,
margens de 2 cm e, no maximo 20 linhas.
v Descrever sua experiéncia cientifica, com enfoque nas técnicas experimentais exigidas no

projeto e sua aplicabilidade em investigacdes que envolvam obesidade e diabetes do tipo 2.

v Ao final do texto, datar e assinar.

-7/8-

ANEXO III
TABELA PARA AVALIACAO DA EXPERIENCIA CIENTIFICA

v Serdo consideradas produgdes nos ultimos 10 anos.

v Serdo consideradas produgdes em que uma ou mais técnicas citadas no edital tenham

sido empregadas.

v Copias simples das primeiras paginas e que identifiquem o(a) condidato(a), de todos os

documentos que comprovem a experiéncia cientifica devem ser anexados e numerados na

sequéncia das producdes indicadas na Tabela.

v No computo da pontuacdo de artigos cientificos, serd considerada a Tabela Capes 2022.
Pontuaca . ~ .
Experiéncia cientifica 0 por Nul'nero Pontua'g:ao do Numero
item de itens candidato | comprovante
1. Artigo publicado, ou aceito para
publicacdo, em revista qualificadas entre A1l 15
e A2
2. Artigo publicado, ou aceito para
publicacdo, em revista qualificada entre A3 12
e A4
3. Artigo publicado, ou aceito para
publicacdo, em revista qualificada entre B1 10
e B2
4. Artigo publicado, ou aceito para
publicacdo, em revista qualificada entre B3 08
e B4
6. Tese 08
7. Dissertacao 04
10. Orientag¢do de doutorado 13
11. Coorientag¢do de doutorado 05
8. Orientac¢do de Mestrado 10
9. Coorienta¢do de mestrado 03
12. Orientagdo de iniciagdo cientifica 02
14. Estagio pés-doutoral 10
TOTAL
Diamantina, de de 2022
Nome do candidato por extenso Assinatura

-8/8-

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIA
	Edital nº. PPGCS / PDPG, de 27 de outubro de 2022.
	Seleção de candidato(a) à bolsista de pós-doutorad
	O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciênc
	1. Disposições gerais
	1.1. O candidato aprovado deverá desenvolver suas
	1.2. As etapas seletivas previstas neste edital fo
	1.3. As publicações relacionadas a este edital ser
	2. Requisitos do Bolsista
	2.1. Possuir título de doutor nas áreas das Ciênci
	2.2. Ter concluído o doutorado em, no máximo, 5 an
	2.3. Demonstrar capacidade em orientar e gerenciar
	2.4. Ter experiência comprovada (e/ou demonstrar c
	2.5. Não ser aposentado ou estar em situação equip
	2.6. Estar apto a iniciar as atividades relativas
	2.7. Residir em Diamantina – MG durante toda a exe
	3. Normas para a concessão da bolsa (PDPG)
	3.1. Poderão ser beneficiários da bolsa de Pós-Dou
	3.2. A bolsa concedida no âmbito da CAPES será pag
	3.3. O projeto “Análises celulares e moleculares e
	3.4. O valor da bolsa seguirá o determinado pela C
	3.5. É vedada a concessão de bolsa para docentes e
	3.6. É vedada a concessão da bolsa para profission
	3.7. É vedado ao bolsista acumular bolsa de outro
	3.9. Não será permitida a utilização de dados banc
	4. Das Inscrições:
	4.1. Período e procedimentos para inscrição
	4.1.1. Os documentos de inscrição deverão ser enca
	4.1.2. O prazo para inscrição será de 31/10 a 11/1
	4.1.3. Serão considerados recebidos os documentos
	4.1.4. A mensagem eletrônica deverá ser identifica
	4.1.5. Em caso de duplicidade de mensagem de um me
	4.1.6. A UFVJM não se responsabilizará por solicit
	4.2. Documentos necessários para a inscrição
	4.2.1. Os documentos abaixo listados deverão ser e
	4.2.1.1. Deverá ser anexada cópia digitalizada leg
	a) Identificação do(a) candidato(a), conforme Anex
	b) Cópia da carteira de identidade e do CPF. No ca
	b) Cópia do diploma de Doutorado (ou ata comprobat
	c) Cópia do Histórico escolar da pós-graduação;
	d) Descrição da experiência nas técnicas experimen
	e) Formulário preenchido e assinado constante do A
	f) Cópias simples das primeiras páginas de documen
	5. Das etapas seletivas
	5.1. O processo seletivo será realizado por uma co
	5.2. A comissão de seleção é soberana na avaliação
	5.2. O processo seletivo será realizado em duas et
	Etapa 1 – Análise da produção científica:
	1)Será realizada conforme discriminado no ANEXO III,
	2)Serão consideradas produções científicas (artigos
	3)A nota desta etapa corresponderá a 30% da nota fin
	4)A maior nota obtida por um candidato nesta etapa c
	Etapa 2 - Análise da experiência na temática do pr
	1)Será realizada mediante análise do texto descrito
	2)O texto constante do Anexo II deverá conter a desc
	3)Esta etapa ocorrerá no dia 21 a 22 de novembro de
	4)As entrevistas ocorrerão de forma remota pela plat
	5)Na entrevista, o conhecimento sobre as técnicas es
	6)A nota desta etapa corresponderá a 70% da nota fin
	6. Do resultado e implementação da bolsa
	6.1. O resultado será computado mediante a somatór
	6.2. Será considerado aprovado o(a) candidato(a) q
	6.2. O resultado será disponibilizado no portal da
	6.3. É de responsabilidade exclusiva do candidato
	6.4. A implementação da bolsa ocorrerá conforme de
	6.5. A documentação exigida para implementação da
	7. Informações adicionais
	Esclarecimentos e informações adicionais acerca do
	8. Considerações Finais
	Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de
	Diamantina, 27 de outubro de 2022.
	Elizabethe Adriana Esteves
	Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciênc
	ANEXO I
	IDENTIFICAÇÃO
	Nome:
	Endereço:
	email:
	Telefone:
	FORMAÇÃO
	Nível
	Curso/Programa/Instituição
	Graduação:
	Mestrado
	Doutorado
	Pós-doutorado
	Diamantina, ______ de _____________ de 2022
	Nome do candidato por extenso
	Assinatura
	ANEXO II
	DESCRIÇÃO DA EXPERIÊNCIA NAS TÉCNICAS EXPERIMENTAI
	(ELISA, rtPCR, citometria de fluxo, western blot,
	Orientações
	✔O texto deverá ser redigido em Times New Roman, ta
	✔Descrever sua experiência científica, com enfoque
	✔Ao final do texto, datar e assinar.
	ANEXO III
	TABELA PARA AVALIAÇÃO DA EXPERIÊNCIA CIENTÍFICA
	✔Serão consideradas produções nos últimos 10 anos.
	✔Serão consideradas produções em que uma ou mais té
	✔Cópias simples das primeiras páginas e que identif
	✔No cômputo da pontuação de artigos científicos, se
	Experiência científica
	Pontuação por item
	Número de itens
	Pontuação do candidato
	Número
	comprovante
	1. Artigo publicado, ou aceito para publicação, em
	15
	2. Artigo publicado, ou aceito para publicação, em
	12
	3. Artigo publicado, ou aceito para publicação, em
	10
	4. Artigo publicado, ou aceito para publicação, em
	08
	6. Tese
	08
	7. Dissertação
	04
	10. Orientação de doutorado
	13
	11. Coorientação de doutorado
	05
	8. Orientação de Mestrado
	10
	9. Coorientação de mestrado
	03
	12. Orientação de iniciação científica
	02
	14. Estágio pós-doutoral
	10
	TOTAL
	Diamantina, ______ de _____________ de 2022
	Nome do candidato por extenso
	Assinatura